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humanister bruger mindre tid på specialet og gennemfører kandi-
datuddannelsen hurtigere. Det viser en ny undersøgelse af 1.249 
nybagte cand.mag.er fra Det Humanistiske Fakultet.

halveret studietid
– Vi kan se, at studerende der fulgte reglerne i 1995-bekendtgørel-
sen i de seneste par år har været 62 måneder i snit om at fuldføre 
kandidatuddannelsen, mens de der har fulgt 2004-bekendtgørelsen 
kun har været 34 måneder om det, fortæller fuldmægtig Frederik 
Langkjær, der er ansat på fakultetssekretariatet og har stået for 
undersøgelsen.

Alle på 2004-ordningen har været underlagt de nye regler om 
at indgå en specialekontrakt og kun bruge et halvt år på speciale-
skrivningen, mens det kun gælder for en del af de studerende på 
den gamle ordning. Enkelte studerende på den gamle ordning har 
antageligt også været meget længe om at færdiggøre studiet, hvilket 
er med til at trække gennemsnittet op. 

– Derfor kan man ikke sige, at det alene er de nye specialeregler, 
der næsten har halveret studietiden.

bedre karakterer
Der er ikke forskel på karaktererne, når man ser på, hvilken be-
kendtgørelse de færdige cand.mag.er skrev deres speciale under. Til 
gengæld kan det tilsyneladende betale sig at bestå i første forsøg.

88 % består i første forsøg og får i gennemsnit 9,1, mens 10 % 
består i anden omgang og kommer ud med 8,6. Skal man bruge 
sit tredje forsøg – og det har 2 % gjort – så falder gennemsnitska-
rakteren ned på 7,3.

– Hvis man ikke får afleveret til tiden, så koster det et eksamens-
forsøg. Så får man tre måneder ekstra til at gøre specialet færdigt, og 
det er der nok nogen, der har spekuleret i. Men ifølge statistikken, 
så er det altså ikke vejen til at få bedre karakterer  – tværtimod, 
siger Frederik Langkjær.

hurtigst med faste rammer 
Nogle institutter har valgt, at studerende kan indgå kontrakter 
løbende, mens andre har faste tidspunkter, hvor man to eller fire 
gange årligt kan indgå kontrakter.

– Der er fordele og ulemper; De løbende frister fordeler arbejds-
byrden for bedømmere og administration, og nogle gange passer 
udlandsophold ikke ind i de faste terminer. 

– På de studier, hvor der er faste frister, giver det arbejdspukler for 
administrationen – på den anden side bliver det lettere at lave vejled-
ningstilbud og at få en slags holdfornemmelse mellem de speciale-
studerende, der jo slutter på samme tid, forklarer Frederik Langkjær.

På de fire institutter med faste rammer tager de studerende 
kandidatuddannelsen på 30-33 måneder i gennemsnit, mens stu-
derende på de tre institutter med løbende kontrakter bruger 34-41 
måneder (på den nye bekendtgørelse).

– Vi vil nu sammen med studielederne diskutere undersøgelsens 
resultater og derefter se på om vi skal ændre noget i vores procedurer, 
siger prodekan for uddannelser Arne Kjær. 

Specialesumpen er tørret ud og farten på specialeskrivningen er sat op. Her er det 

studerende på speciale-læsepladserne i nobelparken, der har turbo på tasterne.
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FAKTA

Fakta om undersøgelsen
Undersøgelsen omfatter 656 studerende på 1995-bekendt-
gørelsen og 593 studerende på 2004-bekendtgørelsen, som 
har bestået deres speciale i perioden 1. oktober 2008 til 31. 
juli 2010 på Det Humanistiske Fakultet.

I universitetets udviklingskontrakt for 2008-2010 med 
ministeriet er det fakultetets mål, at mindst 50 % af alle stu-
derende i 2010 skulle have gennemført kandidatuddannelsen 
inden for 36 måneder (mod de 31 %, der gjorde det i 2007).
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